r  '
V

E
R

N
.
M

IP

A

I  •
  A

N
I  B

E
R

 O
  D

O
  C

O
N

T
E

S
T

A
D

i
Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE IRANI

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA N°06/2020 CONFORME LEI COMPLEMENTAR N°02912007,  ART.
3°,§2.

O Prefeito Municipal de  Irani,  Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais,

publica Edital de chamada pública para contratação de Técnico em Radiologia 24h para Secretaria

Municipal de Saúde, por prazo determinado, até realização de Concurso, conforme segue:

1. JUSTIFICATIVA

A vaga disponibilizada, excepcionalmente, por não haver candidatos em cadastro reserva,

para o preenchimento da vaga de Técnico em Radiologia 24h reclassificado por meio da Lei

Complementar n° 115/2020.

A necessidade surgiu após o ofício expedido pelo Conselho Regional de Técnicos em

Radiologia da 110  região/SC, em virtude da necessidade da adequação da legislação municipal acerca

da carga horária e remuneração do cargo, ficando assim suprimido do Concurso Público n° 01/2020 do

Município de Irani/SC.

O município ajustou a legislação de acordo com as exigências através da  LC  n° 115 de 01 de

junho de 2020, e ficou impedido de abrir novo Edital de Concurso por conta do novo Coronavírus,

devido à alta demanda deste serviço no município faz-se necessário a abertura do Edital de Chamada

Pública para suprir a necesidade emergencial, o Técnico em Radiologia integra a equipe de

profissionais de saúde; executa outras atividades, segundo as especialidades da respectiva profissão,

assim sendo, é indispensável sua contratação.

VAGAS  CH  CARGO HABILITAÇÃO SALÁRIO
BASE

AUXÍLIO
ALIMENTAÇÃO

01 24H Técnico em
Radiologia

Nível médio com
Curso Técnico em

Radiologia,
regulamentado pelo

MEC.

R$ 2496,86 R$ 132,00

São atribuições do cargo de Técnico em Radiologia: Preparar materiais e equipamentos

para exames e radioterapia; Operar aparelhos médicos e odontológicos para produzir imagens e

_..didill11=11111~~~ea 111111111
Fone:  49 3432 3200 I E-mail:  prefeitura@irani.sc.gov.br

Rua Eilirio de Gregori, 207 I CNPJ: 82.939.455/0001-31 I CEP 89.680-000 I Irani  Sc

[
k

 I
 :1

1
: 1

(.
1

41
M

 B
R'

Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE IRANI

cos  funcionais como recurso auxiliar ao diagnóstico e terapia; Realizar exames radiográficos

convencionais; Processar filmes radiológicos, preparar soluções químicas e organizar sala de

processamento; Preparar pacientes e o ambiente para a realização de exames; Realizar nos serviços

de radiologia e diagnóstico por imagem, tais como: mamografia, hemodinâmica, tomografia

computadorizada, densitometria óssea, ressonância magnética nuclear e ultrassonografia; Auxiliar na

realização de procedimentos de medicina nuclear e radioterapia; Acompanhar a utilização de meios de

contrastes radiológicos, observando os princípios de proteção radiológica, avaliando reações adversas

e agindo em situações de urgência, sob supervisão profissional pertinente; Prestar atendimento aos

pacientes fora da sala de exame, realizando as atividades segundo boas práticas, normas e

procedimento de biossegurança e código de conduta Mobilizar capacidades de comunicação para

registro de informações e troca de informações com a equipe e com os pacientes; Executar quaisquer

outras atividades correlatas.

2. INSCRIÇÃO

A inscrição para a Chamada Pública será realizada exclusivamente até às 17h0Omin do dia

10/08/2020, no seguinte  email:  rhananevesirani.sc.qov.br,  o candidato deverá anexar os seguintes

documentos em ordem:

a) Cópia de documentos pessoais com foto (cédula de identidade e CPF);

b) Certificado de conclusão de Curso superior em Técnico em Radiologia;

C) 	Registro de Inscrição no Orgão de Classe (CRTR 110  região);

d) 	Documento que comprove o preenchimento dos critérios do item seguinte:

3. 	DA ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO

I - Graduação na área específica; (no caso deste cargo Curso Técnico)

II - Pós-graduação lato sensu na área específica ou afim; (não exigida para o cargo)

III  - Mestrado na área específica ou afim; (não exigida para o cargo)

IV - Doutorado na área específica ou afim; (não exigida para o cargo)

V - Maior tempo de serviço na área específica ou afim, exercida na iniciativa pública ou

privada, devidamente comprovada (em dia, meses e anos). Os períodos enviados em anos

fechados sem a informação do dia e mês iniciado não será computado.

4. 	DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

O Candidato que prestar informações falsas será desclassificado.

-~111~~11111~111.1111L
Fone:  49 3432 3200 I E-mail:  prefeitura@irani.sc.gov.br  Rua Eilirio de Gregori, 207 I CNPJ: 82.939.455/0001-31 	CEP 89.680-000 I  Irani I  Sc

[ il
e
ll i
N

ffe
la
li

n
 I
N

 I
J
I

I  •
  A

N
I B

E
R

 0
 D

O
  C

O
N

TE
ST

A
D

  •

Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE IRANI

Será contado 01 (um ponto) para cada item da ordem de classificação acima, desde que

devidamente comprovado.

Após a publicação da lista de classificação prelimimar o candidato terá 01 (um dia) para

interpor recurso por escrito no seguinte  e-mail:  rhananeves@irani,sc.gov,br.

O prazo de vigência da presente chamada pública encerra-se com a realização do Concurso

para contratação do profissional.

O candidato deverá iniciar suas atividades no dia 13/08/2020.

4~11

Irani/SC, 05 de agosto de 2020.

SIVIO ANTONJO LEMOS DAS NEVES

PREFEITO MUNICIPAL

_._,:„...a.aah,,kaagai4~111~11111111/0",.
Fone:  49 3432 3200 I E-mail: prefeitura@irani.sc.gov.br

Rua Eilirio de Gregori, 207 I CNPJ: 82.939.455/0001-31 I CEP 89.680-000 I Irani  Sc

	Page 1
	Page 2
	Page 3